THE

LIBRARY

OF

ST. JOHN'S

Autos Narro  
Este tratado 50  
No fpuca em  
Palau.

TRACTATVS  
QVINTVS  
DE VIRTUTE

*lib. de 1<sup>o</sup> Form* FIDEI. *de Santo fe.*

PER REVERENDISSIMVM P. M. Fr.  
Raymundum Lumbier, Navarrum, Sangosa-  
num, in Vniuersitate Cesar-Augustana Philo-  
sophiæ Magistrū, Sacræ Theologiæ Doctorem,  
eiusdem Primarium Professore; Archiepisco-  
patus ipsius Synodalem Examinatorem; Arago-  
niæ, & Supremæ Inquisitionis Qualificatorem;  
Concionatorem Regium; & Carmelitans  
Familie, semel, & iterum Ara-  
goniæ Provinciæ Priorem  
Provincialem.

CVM LICENTIA:

Cesar-Augustæ, Apud Paschasium Bueno,  
Typog. Anno 1678.

RECTORIA  
TRACIARUM  
SALONICENSIS

...

...

PRÆTORI,  
RECTORIBVSQVE  
PRÆCLARÆ VRBIS  
SANGOSSÆ PATRIÆ  
M E Æ.

MAGISTER Fr. RAYMUNDVS  
Lumbier perpetuam fœlicitatem.

**S**UBLIME M Fidei Divinae tra-  
ctationem, in Scholis Cæsaraugu-  
stanis à me elaboratam prælo su-  
bijcere cogitanti, non diu mihi  
deliberandum fuit, cui potissimum destina-  
rem. Occurristi enim protinus, Vrbis præcla-  
ra, Divinae humaneque fidei exemplar per-  
illustre. Ipsoque libri mei argumento gratis-  
simum tibi futurum munus non temerè sus-  
picatus sum. Quid enim tibi gratius quam  
quod ad Fidem spectat? Quam à primordijs  
illata in Hispanias Christiana Religio,

Et intra fines Navarra nostra à Magno  
illo Saturnino Tolosatum Praesule inducta,  
Et à Beatissimo Antistite nostro Firmino,  
longius propagata, Et utriusque sanguine  
consecrata, gratis amplexibus excepisti, fo-  
disti gremio, Et quod amoris maximum ar-  
gumentum est, temporibus difficillimis, cir-  
cumtonantibus undique Barbarorum, ac  
perfidorum armis, inducta semper strenuis-  
sime retinuisti. Infudere se initio octavi  
saeculi per Herculeum fretum per omnes  
Hispania Regiones, victores Syriae, Aegypti,  
Africaeque universae Arabes, Mahome-  
ticae perfidiae, utpote domi natae, primi, Et  
incitatis simi assertores: trahebantque, non  
minus quam in societatem belli imperijque  
proferendi, in ruinam Religionis Christia-  
nae, inter victas, pollutasque perfidia sua  
gentes, Nomades, Afros, Mauros, solatij  
loco, exitij alieni auxiliares copias, postquam  
suum pertulerant. Mira dictu res, sed visu  
miseranda: Noeticæ eluvioni par, Et meri-  
to comparanda inundatio, nisi funestior es-  
set, quindecim mensium spatio propè uni-  
versae Hispaniae Provincias omnes pervasit.

Iam

Tam per planas Navarræ nostræ regiones in-  
gruebat, parumque aberat ut superatis Pyre-  
neo se in Gallias infunderet. Tu inter pri-  
mas eius gloriæ Vebes, obstitisti Sangossa, in  
confinio montosæ, plana que regionis sita.  
Et beneficio veteris tui situs, saxosi, ac præ-  
rupti, validisque cincti manibus, quod &  
ruina ostendunt, ex quo te loco in amenio-  
rem, quo nunc fruëris, deduxit intra mil-  
liares Alfonso Rex, cognomento Bellator,  
obiccisti te tanquam ingruenti mari firmis-  
simum aggerem, primumque victoriæ sig-  
num dedisti, quæ victoriæ ipsam stare, ac  
pedem referre coegisti. Hoc vetus fama præ-  
dicat. Nec alio sensu consistere posse video  
quod Sanctius ille Rex, non merito minus,  
quam cognomine Maior, de Vicino tibi Le-  
gerensi Cœnobio, Sanctimonia illustri, sed  
inermi, & iniuriæ obnoxio, pronunciauit;  
servatum videlicet divina ope in ea fune-  
stissima Hispaniarum devastatione. Huius  
tu Cœlestis auxiliij ministra fuisti, quæ ad  
septimum ante milliarium impavida con-  
tra irruentes Barbaros occurristi, pro Fide,  
pro aris, ac Religione loci armata stetisti. &

Imminentem Legerensibus, ac cæteris tra-  
ctu tuo versus Pyreneum regionibus cladem  
manibus tuis excepisti, ac repulisti. Huic  
spectata Fidei, ac Religionis ardentissimo  
Studio tanquam præmium cælitus attribu-  
tum duco, quod præcipua Regni nostri Sa-  
cra. & Sanctimonia illustria loca, sub tua  
velut umbra sita conspiciantur. in tua nem-  
pè præfectura, murisque tuis proxima. Ad  
septimum milliare Legerense Cænobium,  
per omnem retro antiquitatē & fama Mo-  
nastica disciplina, magnis divorum reli-  
quijs, ac veterum nostrorum Regum sepul-  
chris clarum. Propius adhuc, & ad tertium  
milliare, Xaverium Castrum, Divi Fran-  
cisci Xaverij natale solū, sacellumque eius  
nomine dicatum: ibidemque miranda effi-  
gies patientis Christi, atque in obitu Xave-  
rij rursus patientis. & per integram annū,  
& vitæ eius supremum, per singulas sex-  
tas ferias, ne miraculo diei honor decesset,  
sanguineo sudore stupente Navarra nostra,  
vicinisque regionibus, eius in Oriente mor-  
tem præsignantis, seu dolentis. & si ita fas  
est loqui, instar consanguinei domesticum

ductum agentis. Hunc tu Divum Maxi-  
mum, qui iudicio Apostolico; nihil minus à  
magnis Apostolis egit, vix non inter na-  
tos Civesque tuos numeras. Alumnus cer-  
tè numeras citra ullius iniuriam. Quippè à  
teneris annis in te educatum, & primori-  
bus litteris instructum, misisti ultra Gan-  
gem, & Indum, scrutaturum natura, &  
aurora secreta, ac tot Barbaras atque effe-  
ras gentes Evangelij iugo subditurum. Ea  
quanti temporis victoria tanta? Decennium  
ad unam Urbem Troiam universa Græcia  
hæsit; Non anni domuere decem, non mil-  
le Carinæ. Pari temporis spatio, quas, non  
dicam Vrbes, quas gentes, Provincias, Reg-  
na Christo non subiugavit vnus Xaverius?  
Congestim, & acervatim prædicat fama:  
Scriptorum monumenta integrè non cap' ſunt;  
& cum parcissimè loquantur, opprimente  
copia laboraret Annalium fides, nisi de Xa-  
verio loquerentur. Hunc tu maximum Chri-  
stianæ Fidei propagatorem tuum tot titulis  
numeras.

Sed cum ea, quæ ad Deum, & Divina  
pertinet Fides, incorruptæ etiam erga ho-

mines Fidei fons, & origo, hanc tu erga Re-  
ges nostros per omnem retro antiquitatis me-  
moriam egregiè coluisti, ac duris pariter  
temporibus probasti. Quippè in confinio ex-  
teriorum posita, ac Regi: nostri Limitanea  
Vrbs ingètes bellorum fluctus manibus tuis  
tanquam obiecta rupes sustinuisti, ac de-  
mum repulisti: vt iure merito Alfonsus  
Rex, qui te transtulit, honorificentissimis  
privilegijs decoravit: quæ Sanctius Rex,  
cognomento Sapiens, confirmavit, & auxit,  
commemoratis egregijs tuis erga Reges, &  
Rempublicam meritis. Vt terque Teobaldus  
agroverit, & donarijs testatus sit: Philippus  
apud nostrates Secundus, nova immunitate  
concessa, Cives tuos collaudarit; Quod pro  
tutela Regni se tanquam murum defen-  
sionis semper exposuerūt. Tertius itidem  
Philippus aucta immunitate, te; Murum  
Regni inexpugnabilem contra omnes ho-  
stes, appellaverit. Nec minus clausa solum  
eam gloriam peperisti. Erapisti sæpè in pa-  
tentes campos. De multis pauca perstringã.  
Ad Fileram magnam pugnam pugnasti, &  
devicisti, Civibus tuis primam aciem du-

rentibus. Mox ad Vadum, quod Sancti Adriani vocant, clariorem aliam & ex integro tuam, victoriam obtinuisti. fassis longè maioribus hostium copijs. & Regio eorum Labaro capto, quod in symbolum, atque insigne tuum, veteri omisso assumpsisti, hodieque gestas, clarum de hoste victo trophæum, & vincendi incitamentum. Si reliquias gloriosas bello partas persequar eo prolixus videbor & parcus. Prolixus, qui multas ingesserim, parcus, qui plures omisserim, superante materia.

Hanc militarem gloriam, multis, magnisque pacis, ac togæ ornamentis decorasti. Ex te enim tanquam ex equo Troiano Græciæ Principes, prodire doctrina, & sapientia præstantissimi viri, Sacrarum concionum Oratores clari, Theologiæ, ac Iurisprudentiæ Doctores illustres, qui per celeberrimas Hispaniæ Academias, sapientiam, quæ de occultis trahitur, lucubrationibus suis, & egregijs scriptis publicam fecere. Regiâ nostram Curiam, ac Supremum Navarræ Concilium testes advoco, cum possim & exterarum Provinciarum testimonio uti, in  
qui-

quibus tot sapientia, & integritate conspi-  
cui, omniumque laude, notissimi viri, aut  
patroni clientum causas magno cum plausu  
protexere, aut e Regijs subsellijs iura di-  
xere, non aliter excepta, quam Themidis  
oracula. Numera bone? Sed præstat tacere,  
quam pauca dicere, vt Sallustius aiebat.  
Et parcendum præsentium pudori: & eo-  
rum, qui præcessere, numerus stylum non  
premit modò, sed opprimit. Suffecerit ex  
Cassiodoro mutuari communem cunctis à te  
editis viris sententiam; Tot probati, quot  
geniti.

Talem ergo sortitus patriam, magnorum  
virorum generosam matrem (quæ prima, ac  
maxima patriæ laus est) situ insuper, & vi-  
corum eleganti structura, camporūque ama-  
nitate pulchram, Cœli temperie, vbertate  
glebæ, exteris etiam, non commodam modò,  
sed gratissimam, Aragonio flumine in mille  
vsus, & vitæ commoda famulante, iam in  
Syluescentes insulas secto, iam per irriguos  
campos demisso, & quasi patriæ salus curæ  
sit, nativâ fossam præbente, murosque lam-  
benti: & quasi parum sit, in aperto & ex-  
tra

tra mania beneficum esse, quædamque sit  
furtim, & non cogitantibus benefaciendi  
voluptas, per subterraneos cuniculos toto  
anno vitæ commoda & per astatem delicias  
summas, saluberrimis, & frigidissimis  
aquis singulis domibus quasi per miraculum  
inferenti, non possum non magnoperè gau-  
dere, cunctaque mea tuo nomini devovere  
tanquam parenti optimæ. Nec enim minus  
parens patria, quia plures filij; sed potius  
aucta inter plures fratres charitate, magis  
parens. Liber verò hic meus eo insuper tibi  
nomine debetur, quod de ea Divina Fide  
agit, quam in te hausit infans sacro fonti ad-  
motus in Templo, insignique Paræcia Bea-  
tissimæ Virginis Mariæ, quæ frequētibus  
miraculis clarescit: quodque in te etiam  
Carmelitanæ militiæ nomen adscriptus  
dedi, in tuo, non minus quam nostro Cæ-  
nobio, quod ante trecentos annos è vici-  
no suburbio, quod Noram ex irrigua rota  
vocant, valdeque celebre fecit miraculosa  
Beatissimæ Virginis Imago pro pericli-  
tantibus in flumine, asiduis conspicua por-  
tentis (vbi per annorum supra Incolarum

me-

memoriam curricula, si cum permanferat)  
intra muros tuos transtulit eiusdem cla-  
rissimus inter multos filius Sanctius Dull,  
Ecclesiarum Albarracinensis, & Segobri-  
censis, pariter, & eodem tempore Illustris-  
simus Præsul. Debetur insuper, quia quæ  
ex illa Divina, originem trahit humana fi-  
des & erga homines exercenda, singulari ti-  
tulo Patriæ obstricta evadit. Dicam ergo cū  
Paulo Emilio: Patriæ, à qua omnia accepi-  
mus, omnia redonemus. Vale præclara  
Urbs, ac pro mensura voti mei faelix, fortu-  
nataque perdura. Cesaraugusta, Kalendis  
Augusti, anni à partu Virginis M. DC.  
LXXVIII.

Filiorum minimus, sed observan-  
tia, & pietate nemini secundus.

Magister Fr. Raymundus Lumbier.

CEN-

**CENSURA R. P. ORENTII ARDANVY, SOCIETATIS IESU, SACRÆ THEOLOGICÆ IN SUO COLLEGIO CASAR-  
AUGUSTANO GRAVISSIMO VESPERTINI MODERATORIS.**

**O**pus ad vnguem castigatum, & numeris ornatum absolutum mihi committitur. Panegyri, an Censura? Subdubito, si nullum spectem Perillustri Dñi D. Michaelis Hieronymi Martel, in Casar-Augustana Metropoli Sanctæ Mariæ Archidiaconi, & pro Illustrissimo Archiepiscopo Dño D. Didaco del Castrillo, Vicarij Generalis, ad artem vocatur. Si librum, ad encomium. Sæ autorem ipsum, ad iure debitum, commendationis apicem. Prodit enim è Musæo R. R. P. M. Fr. Raymundi Lumhier, quem vel nominasse, laudasse est. Prodit, inquam, non, ut ajunt, è prælo ad prælium; sed ad plausum. Iam olim commissum calamis mandatur typis, ut non vnam doceat Urbem, sed literarium Orbem. Intricatisimos difficultatum nodos non abscindit, sed Macedone sælicior dissolvit. Fidem, quæ caligine gaudet, claram exhibet; quæ etiam delirare solit in abdito, abstrusoque tractu, se se patam offert videndam in hoc quinto tractatu, in quo veritate nixæ nexæ cœvunt brevitas, perspicuitas, utilitas. Fides virtutum prima, & spiritalis ædificij basis profundissima; eam tamen altè refollam, atque cæmentis, erutam propalat Ebanus Author in hoc climato opere, quod cedro dixeris dignū, & cælo. (*Apoc. 21.*) Quintus Empyreï fundamenti Lapis Sardonyx, qui, restante Ildoro, ex geminæ vocis societate nomenclaturam subit; quippe ut obyx albicat; ut sardius purpurascit. Librum hunc quintum adumbratum credideris, qui gemmeum doctrinæ candorem subescenti suffundat murice; ijs enim argumentis Catholica firmat dogmata, infirmat hetherodoxa, ut Martem accendat in monstrum hærescos, & erroris pro fide fundendi instillet animos. (*Cant. 5.*) Hinc eandem, & rober, & ex millibus electus splendescit. (*Apoc. 6.*) Consonat Patruus vates,  
qui